遂昌县教育研究室

遂教研〖2021〗第 86号
关于召开遂昌县2021年小班化教育年会的通   知

县小班化教育研究联盟学校：
为深入贯彻落实《遂昌县教育局关于实施农村小学自然小班化教学的意见》，深化小班化课堂教学改革，推进小班化教育理念在日常教育教学中的实践，开展“学为中心”指导下的“1352 思辩课堂”教学改革探索，引导教师从知识立意的教学，走向素养立意的教学；从关注“教”到研究“学”，以评价改革促课堂变革，从“讲授型”向“分类探究型”教学方式转变，引领广大教师提升专业素养，提升学校的办学水平，全面提高教育教学质量，促进学校持续健康发展。经研究决定，决定召开遂昌县2021年小班化教育年会。现将有关事项通知如下：
一、活动时间：
2021年12月24日。
二、活动地点：
遂昌县三仁畲族乡中心小学
三、参加对象：
遂昌县小班化教育研究联盟学校的校长、教导主任各1名。
四、会议主题：
实践“1352”思辩课堂促进小班课堂教学改革
五、活动内容：
1．“1352”思辩课堂教学展示观摩：（语文、数学、英语、科学、音乐、美术、体育、道德与法治）
2. 优秀教育故事交流展示
3. “双减”目标下课后作业设计与管理论坛
4.  下阶段工作布置。
六、会议材料上交及要求：
各小班化学校每校需提交以下材料：
1.“我的小班化教育故事”案例一份；案例书写体例与要求与去年相同，可参照“遂教研【2020】第 74 号”文件。
2.“双减”目标下课后作业设计与管理案例一份。
以上两项材料D类学校（百人以下）可以选取一项，也可以两项提交，其他小班化学校需要每项提交。以上材料12月17日前通过钉钉发至廖凤标老师处，届时将组织专家评委对以上案例内容进行评选，经评选获一等奖作品将在会议论坛上作交流发言。
会议主要议程安排附后：
 附件1：遂昌县2021年小班化教育年会议程表

遂昌县教育研究室
二0二一年十一月二十三日

（此件公开发布）

遂昌县教育研究室               2021年11月23日印发

附件1：           遂昌县2021小班化教育年会议程表
	主 题
	时 间
	活动内容及年级
	引领教师及地点
	主持人

	报  到
	上午
8：30－9：00
	会议报到
	学校会议室
	蓝伟军
廖凤标

	课堂教学展示研讨
	上午
第一节课：9:10－9:50

	语文：三仁小学章姚
      三年级：《 内容待定  》
	云朵教室
	各科教研员

听课对象：与会人员自主选择

	科学：三仁小学施晓露
四年级：《内容待定》
	实验室

	音乐：人员待定
一年级：《内容待定》
	音乐教室

	英语：三仁小学罗柳青
五年级：《内容待定》
	录播教室

	上午
第二节课：10:00－10:40

	数学：三仁小学周静雯
五年级：《内容待定》
	云朵教室

	道德与法治：三仁小学李逸颖
四年级：《内容待定》
	录播教室

	体育：三仁小学濮琴英
二年级：《内容待定》
	操场

	美术：人员待定
六年级《内容待定》
	三年级教室

	上午
第三节课：10:55－11:35

	[bookmark: _GoBack]分组研课、议课

第一组：语文+英语+美术+体育
地点：少先队室

第二组：数学+科学+音乐+道法
地点：云朵教室

	黄珍
潘琳琳
邹香梅
尹迎春

廖凤标
蓝智俊
罗苏红
郑丽媛

	中午
11:40-12：30
	中  餐

	蓝伟军

	“双减”论坛
	下午：13:00——16:00
	1. 三仁小学小班化特色课程介绍
2. 优秀教育故事交流展示
2.“双减”作业设计与管理论坛
3.领导讲话
4. 会议总结及下阶段工作布置
	四楼大会议室
	黄珍
廖凤标

	16：00
	与会代表返校
	廖凤标